
 

 

 

- pag. 1 di 7 - 

 

AREA TECNICA 

Determinazione del Responsabile d’Area 

n. 17 del 11/09/2025 
 

OGGETTO: RETTIFICA DELLA DETERMINAZIONE N. 45 DEL 18/12/2024 – SERVIZIO DI ASSISTENZA 
TECNICA E SUPPORTO PER L’ACQUISIZIONE DI FINANZIAMENTI PUBBLICI – PRECISAZIONE DELLE 
CONDIZIONI ECONOMICHE APPLICABILI ALLA LINEA DI AZIONE B) DELLA PROPOSTA CIVICA SRL 
(CORRISPETTIVO VARIABILE) 

    CIG: B4E0135E0A 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Vista:  

- l’attribuzione della funzione di Responsabile dell’Area Tecnica al sottoscritto, avvenuta nei modi di legge; 
 

- la L.R. n. 17 del 24/06/2011 e s.m.i. e lo Statuto dell’ASP n. 2; 
 

- la Delibera del C.d.A. n. 45 del 16/12/2024, di indirizzo per l’affidamento di servizi di assistenza tecnica per 
l’acquisizione di finanziamenti pubblici; 
 

- l’attribuzione della funzione di Responsabile dell’Area Tecnica al sottoscritto Agrot. Luciano Filiani, avvenuta 
nei modi di legge; 
 

- la Legge Regionale n.17 del 24/06/2011, avente ad oggetto “Riordino delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza 
e Beneficenza (IPAB) e disciplina delle Aziende pubbliche di Servizi alla Persona (ASP)”, così come modifi-
cata ed integrata dalla Legge Regionale n.43 del 25/11/2013, avente ad oggetto “Modifiche alla Legge Regio-
nale n.17 del 24/06/2011, recante Riordino delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza (IPAB) e 
disciplina delle Aziende pubbliche di Servizi alla Persona (ASP)”; 
 

- la Delibera di Giunta Regionale n.109 del 24/02/2014, con la quale si è proceduto alla costituzione 
dell’Azienda pubblica di Servizi alla Persona - ASP n. 2 della Provincia di Teramo, di cui alla Legge Regionale 
n.17/2011, come modificata ai sensi dell’art. 1, comma 1 della Legge Regionale n.43 del 25/11/2013, nonché 
alla determinazione numerica dei membri dell’Assemblea dei soggetti portatori di interesse, ai sensi dell’art. 
9 della Legge Regionale n.17/2011; 



 

 

 

- pag. 2 di 7 - 

- che l’ASP ha come finalità statutaria la gestione, l’organizzazione e l’erogazione anche in forma integrata di 
servizi sociali, socio sanitari, assistenziali, sanitari, educativi nelle forme domiciliari, residenziale e semi resi-
denziale, nell’area della maternità, infanzia, adolescenza, età adulta ed anziana, rivolti ai soggetti predetti oltre 
che a profughi, stranieri apolidi e immigrati; 

 
- lo Statuto dell’ASP, omologato ai sensi dell’art. 8, comma 4 della Legge Regionale n. 17 del 24/06//2011 con 

Delibera di Giunta Regionale n. 367 del 15/05/2015; 
 
Ritenuto: 
- di essere legittimato ad emanare l’atto; 

 
- di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
 

- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi al destinatario dell’atto; 
 

- di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano interferire 
con la decisione oggetto dell’atto; 
 

- di emanare l’atto nella piena coscienza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle norme 
regolamentari; 
 

- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle informa-
zioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 
 

Premesso: 
- che l’ASP ha come finalità istituzionali la gestione, l’organizzazione e l’erogazione anche in forma integrata 

di servizi sociali, socio sanitari, assistenziali, sanitari, educativi nelle forme domiciliari, residenziale e 
semiresidenziali in ambito provinciale, con gestione e partecipazione del fondo politiche sociali e dei piani di 
zona, nell’area della maternità, infanzia, famiglia, adolescenza, età adulta e anziana; 

- che per assicurare il raggiungimento degli obiettivi statutari è necessaria una concreta azione di reperimento 
di fondi finalizzati alla conservazione del notevole patrimonio immobiliare ed all’implementazione di progetti 
a carattere sociale; 
 

- che all’interno dell’organigramma aziendale della ASP non sono presenti figure in grado di svolgere una atti-
vità tecnica finalizzata alla progettazione di gestione di procedure per il reperimento di fondi pubblici; 
 

- che con Delibera n.45 del 16/12/2024 il Consiglio d’Amministrazione dell’ASP ha impartito apposito indirizzo 
al responsabile dell’Area Tecnica, di affidare a una società di comprovata esperienza il servizio di assistenza 
tecnica nell’ambito dell’acquisizione di finanziamenti pubblici, consistente in attività di: 
 

 Monitoraggio dei finanziamenti sulla base delle esigenze dell’ASP 2; 

 Analisi, verifica e valutazione delle opportunità segnalate; 

 Supporto all’amministrazione nella fase di monitoraggio e valutazione; 

 Progettazione delle candidature; 

 Coordinamento e gestione dei progetti finanziati; 



 

 

 

- pag. 3 di 7 - 

Richiamate: 
- la Determinazione n. 45 del 18/12/2024 (CIG B4E0135E0A), con la quale è stato affidato a CIVICA S.R.L. il 

“Servizio di assistenza tecnica e supporto per l’acquisizione di finanziamenti pubblici” pari a € 20.520,00 
comprensivi di IVA; 

- la Proposta di assistenza tecnica di Civica Srl pervenuta a mezzo PEC in data 12/12/2024, la quale distingue 
una linea di azione a) a corrispettivo fisso (€ 16.000,00 oltre IVA per due annualità) e una linea di azione b) 
da intendersi a corrispettivo variabile attivabile solo in caso di finanziamento, commisurato in misura inversa-
mente proporzionale al budget spettante all’ASP 2 (10% < €100.000; 9% €100.000–€500.000; 8% > €500.000); 
 
Dato atto: 
 

- che la Determina n. 45/2024 definisce e motiva l’affidamento diretto ex art. 50 D.Lgs. 36/2023, ne specifica 
la forma del contratto ex art. 18, comma 1, secondo periodo (corrispondenza secondo l’uso commerciale, anche 
via PEC), nonché gli adempimenti di regolarità finanziaria ex artt. 183 e 147-bis TUEL e i successivi oneri di 
pubblicità; 
 

- che tra le prestazioni oggetto dell’affidamento sono ricomprese attività di monitoraggio, analisi/valutazione, 
verifica requisiti, supporto amministrativo, progettazione delle candidature e coordinamento/gestione dei pro-
getti finanziati, come descritto nelle premesse dell’atto n. 45/2024 e nella proposta di Civica Srl;  
 

Rilevata:  
- l’esigenza di esplicitare – ai soli fini di chiarezza esecutiva e senza modifica dell’impegno fisso già assunto – 

che i servizi riconducibili alla linea di azione b) della proposta Civica Srl (progettazione/candidatura e coordi-
namento/gestione dei progetti finanziati) sono assoggettati a condizioni economiche a corrispettivo variabile, 
come già previsto nell’offerta accettata e richiamata nell’atto n. 45/2024; 
 
Accertato: 

- che tale precisazione non comporta variazioni all’oggetto, alla durata, al contraente, al CIG e all’impegno di 
spesa già assunto per la linea di azione a) (corrispettivo fisso € 16.000,00 oltre IVA – biennio), né incide sui 
profili motivazionali e procedimentali dell’affidamento diretto ex art. 50 D.Lgs. 36/2023; 
 

Verificato: 
- il possesso da parte della ditta in parola dei requisiti di ordine tecnico professionali di comprovata esperienza 

richiesti dalla normativa vigente ai fini dell’affidamento del lavoro di che trattasi; 
 

Dato atto: 
- che il corrispettivo variabile di cui alla linea di azione b), ancorché condizionato all’ottenimento dei finanzia-

menti, è stato stimato con criterio prudenziale applicando le percentuali massime ai budget potenzialmente 
attivabili e, sommato al corrispettivo fisso della linea di azione a), non supera il valore-soglia per l’affidamento 
diretto di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), D.Lgs. 36/2023, nel rispetto delle regole sul calcolo del valore 
stimato e del divieto di frazionamento artificioso. In ogni caso, l’ASP 2 procederà alla liquidazione del corri-
spettivo variabile entro il massimale compatibile con la soglia dell’affidamento diretto; qualora, per effetto di 
ulteriori incarichi o maggiori importi, si profilasse il superamento della soglia, l’Ente non darà corso alle pre-
stazioni eccedenti e attiverà una nuova e distinta procedura di scelta del contraente; 
 



 

 

 

- pag. 4 di 7 - 

- che l’art. 17, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la deci-
sione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
 

- ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione 
di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
 
Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Raggiungimento degli obiettivi statutari 
mediante il reperimento di finanziamenti straordinari; 
 
Forma del contratto: Ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del Decreto Legislativo n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 23/07/2014; 
 
Modalità di scelta del contraente: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del Decreto Legislativo 
36/2023; 
 
Clausole ritenute essenziali: Quelle riportate nell’offerta tecnica ed economica proposta; 
 

Rilevato: 
- preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, 

secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in primo luogo per il suo 
modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 

Appurato: 
- che l’art. 50 del Decreto Legislativo 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documen-
tate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello 
di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente conce-
dente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice 
e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 58 del Decreto Legislativo 36/2023, che l’affidamento, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione 



 

 

 

- pag. 5 di 7 - 

dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui 
all’art. 1 del Decreto Legislativo 36/2023; 
 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del Decreto Legislativo 36/2023, che agli affidamenti diretti 
non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 
 

- che, in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del Decreto Legislativo 
36/2023; 
 
Tenuto conto: 

- che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono contraddistinti da 
informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari opera-
tori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
 

Precisato: 
- che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del Decreto Legislativo 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
 

Verificato: 
- che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del Decreto Legislativo 36/2023, i termini dilatori previsti dall’arti-

colo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza europea; 
 

Tenuto conto: 
- che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4, ha verificato la regolarità con-

tributiva mediante DURC INAIL_-46225385 Data richiesta 10/06/2025 Scadenza validità 08/10/2025, agli atti 
di questo ufficio, da cui risulta la posizione regolare dell’operatore economico; 

 
Attestato: 
- che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, 

ai sensi dell'art. 6-bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
Accertato: 

- ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei pagamenti derivanti 
dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pub-
blica; 
 
Valutato: 

- positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione ammi-
nistrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei con-
trolli; 
 
Visto: 

- il Decreto Legislativo n. 36/2023; 
- il Decreto Legislativo n. 81/2008; 
- il regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Tutto ciò premesso e considerato 



 

 

 

- pag. 6 di 7 - 

DETERMINA 

1. Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. Di rettificare la Determina n. 45 del 18/12/2024, precisando che i servizi relativi alla linea di azione b), come 
definiti nella Proposta Civica Srl del 12/12/2024 (progettazione e candidatura; coordinamento e gestione dei 
progetti finanziati), sono assoggettati a corrispettivo variabile, attivato esclusivamente in caso di effettivo fi-
nanziamento delle proposte e commisurato all’entità del budget spettante all’ASP 2, secondo la seguente ri-
partizione percentuale inversamente proporzionale: 

 10% per progetti con budget < € 100.000,00; 

 9% per progetti con budget € 100.000,00 – € 500.000,00; 

 8% per progetti con budget > € 500.000,00; 
 

3. Di confermare integralmente quanto previsto dall’atto n. 45/2024 in ordine alla linea di azione a) (monitoraggio, 
analisi/valutazione, verifica, supporto amministrativo), a corrispettivo fisso pari a € 16.000,00 oltre IVA per 
due annualità, con le modalità di fatturazione e liquidazione ivi indicate;  
 

4. Di stabilire che la liquidazione dei corrispettivi variabili relativi alla linea di azione b) avverrà successivamente 
e a valle: 

 della comunicazione di finanziamento dell’Ente finanziatore; 

 della determinazione del budget effettivamente spettante all’ASP 2 per ciascun progetto; 
 della verifica della regolare esecuzione delle attività contrattuali riferite alla linea b) e della regolarità contri-

butiva e fiscale dell’operatore (DURC), con presentazione della documentazione giustificativa secondo le 
prassi e piattaforme previste;  

5. Di precisare che la presente rettifica ha natura di integrazione esplicativa delle condizioni economiche riferite 
alla linea b), senza apportare modifiche all’oggetto, alla durata, al contraente, al CIG (B4E0135E0A) e all’im-
pegno di spesa già assunto per la linea a) con l’atto n. 45/2024;  

6. Di richiamare che il rapporto si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale ai 
sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, D.Lgs. 36/2023, trattandosi di affidamento ex art. 50 del mede-
simo decreto; resta fermo il valore contrattuale dell’atto e le clausole essenziali già richiamate nella Determina 
n. 45/2024; 
 

7. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, Decreto Legislativo n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume con 
il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia 
di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsa-
bile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del Decreto Legislativo 
n. 267/2000; 
 

8. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del Decreto Legislativo n. 36/2023, trattan-
dosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato 
mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tra-
mite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23/07/2014; 
 



 

 

 

- pag. 7 di 7 - 

9. Di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di sottoscri-
zione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole essenziali richia-
mate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 

10. Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il sottoscritto Agrot. Luciano Filiani; 
 
11. Di trasmettere copia del presente atto al responsabile dell’area finanziaria; 
 
12. Di pubblicare copia del presente atto sull’Albo pretorio dell’ente per 15 giorni. 

 

 

 

F.to Il Responsabile dell’Area Tecnica 
Agrot. Luciano Filiani 

 


